
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

03 апреля 2023 г.                                            Донецк                                                                  № 35 

 

 

 

Об утверждении форм  

решений об использовании  

остатков целевых средств 
 

В соответствии с главой 24
4
 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктами 14, 15 Постановления Правительства Российской Федерации  

от 22 декабря 2022 года № 2377 «Об особенностях составления, рассмотрения и 

утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов 

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов и 

местных бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования 

бюджетной отчетности на 2023–2025 годы», статьей 10
1
 Закона Донецкой 

Народной Республики от 18 января 2023 года № 428-IIНС «О бюджете 

Донецкой Народной Республики на 2023 год», подпунктом 6  

пункта 15.2 Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной 

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 22 июля 2015 года № 13-33, во исполнение 

Постановления Правительства Донецкой Народной Республики  

от 31 марта 2023 г. № 21-1 «О расходовании в 2023 году остатков целевых 

средств, сложившихся по состоянию на 1 января 2023 года, источником 

образования которых являются предоставленные в отчетном 2022 году  

из Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики субсидии и 

бюджетные инвестиции», в целях организации единого подхода при 

формировании решений об использовании остатков целевых средств на счетах 

участников казначейского сопровождения Донецкой Народной Республики 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить следующие формы документов: 

 

1.1. Решение об использовании остатков целевых средств на лицевом 

счете, открытом участнику казначейского сопровождения в Управлении 



 

 

 

2 

Федерального казначейства по Донецкой Народной Республике  

(приложение 1); 

 

1.2. Решение об использовании остатков целевых средств на счетах, 

открытых участнику казначейского сопровождения в уполномоченной 

кредитной организации (приложение 2); 

 

1.3. Решение об использовании остатков целевых средств, полученных 

как возврат дебиторской задолженности (приложение 3). 

 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Донецкой 

Народной Республики от 23 декабря 2021 года № 299 «Об утверждении форм 

решений об использовании остатков целевых средств». 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Министра Я.С. Чаусова 
 



 

Приложение 1 
к приказу Министерства финансов  
Донецкой Народной Республики  
от 03.04.2023 № 35 
 

 

СОГЛАСОВАНО 
 

Министр финансов 
Донецкой Народной Республики 
 
М. П. ______________________________ 
 (подпись)        (расшифровка подписи) 
 

«____» _______________ 20__ г. 

 УТВЕРЖДАЮ 
 

_________________________________ 
(должность руководителя (иного уполномоченного 

лица) главного распорядителя средств бюджета  
Донецкой Народной Республики) 

 

М. П. _______________________________ 
    (подпись)             (расшифровка подписи) 
 

«____» _______________ 20__ г. 
 

Решение об использовании остатков целевых средств на лицевом счете,  
открытом участнику казначейского сопровождения в Управлении Федерального казначейства  

по Донецкой Народной Республике
1
 

 

от _________________ 

   Коды 

Наименование главного 
распорядителя средств бюджета 
Донецкой Народной Республики 

 Глава  
по БК 

 

 руб. 

 
№ 
п/п 

Наименование 
участника 

казначейского 
сопровождения 

ОГРН  
участника 

казначейского 
сопровождения 

Основание для 
предоставления 
целевых средств 

Соглашение о выделении 
целевых средств из 
Республиканского 
бюджета Донецкой 

Народной Республики / 
контракт/ договор 

Сумма остатков целевых 
средств на лицевом 

счете, открытом 
участнику казначейского 

сопровождения в 
Управлении 

Федерального 
казначейства по 

Донецкой Народной 
Республике

2
 

Расходование средств с лицевого счета, 
открытого участнику казначейского 

сопровождения в Управлении Федерального 
казначейства по Донецкой Народной 

Республике 

сумма, подлежащая 
расходованию 

направление 
расходования 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        



 
2 

Продолжение приложения 1 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

Итого        

        

        

Итого        

Всего       

 
Руководитель участника 
казначейского 
сопровождения (иное 
уполномоченное лицо) 
М. П. 
 
Главный бухгалтер 
участника казначейского 
сопровождения (иное 
уполномоченное лицо) 
 

  
 
 

______________
 

(должность) 
 
 
 

______________
 

(должность) 

  
 
 

__________________ 
(подпись) 

 
 
 

____________________ 
(подпись) 

 
 
 

__________________ 
(расшифровка подписи) 

 
 
 

____________________ 
(расшифровка подписи) 

 «___» ___________ 20__ г. 
 
 
 
 
 
_____________ 
1
Решение предоставляется в Министерство финансов Донецкой Народной Республики до 01 июня 2023 года согласно пункту 1 Постановления Правительства  

Донецкой Народной Республики от 31 марта 2023 г. № 21-1 «О расходовании в 2023 году остатков целевых средств, сложившихся по состоянию на 1 января 2023 года, 
источником образования которых являются предоставленные в отчетном 2022 году из Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики субсидии и 
бюджетные инвестиции».

 

2
Указанная сумма остатков подтверждается выпиской из лицевого счета участника казначейского сопровождения, предоставленной Управлением Федерального 

казначейства по Донецкой Народной Республике. 



 

Приложение 2 
к приказу Министерства финансов  
Донецкой Народной Республики  
от 03.04.2023 № 35 
 

 

СОГЛАСОВАНО 
 

Министр финансов 
Донецкой Народной Республики 
 
М. П. ______________________________ 
 (подпись)        (расшифровка подписи) 
 

«____» _______________ 20__ г. 

 УТВЕРЖДАЮ 
 

______________________________ 
(должность руководителя (иного уполномоченного 

лица) главного распорядителя средств бюджета  
Донецкой Народной Республики) 

 

М. П. _______________________________ 
    (подпись)             (расшифровка подписи) 
 

«____» _______________ 20__ г. 
 

Решение об использовании остатков целевых средств на счетах,  
открытых участнику казначейского сопровождения в уполномоченной кредитной организации

1
  

 

от _________________ 

   Коды 

Наименование главного 
распорядителя средств бюджета 
Донецкой Народной Республики 

 Глава  
по БК 

 

 руб. 

 
№ 
п/п 

Наименование 
участника 

казначейского 
сопровождения 

ОГРН  
участника 

казначейского 
сопровождения 

Основание для 
предоставления 
целевых средств 

Соглашение о выделении 
целевых средств из 
Республиканского 
бюджета Донецкой 

Народной Республики / 
контракт/ договор 

Сумма остатков  
целевых средств  

на счете, открытом 
участнику казначейского 

сопровождения в 
уполномоченной 

кредитной 
организации

 2
  

 

Расходование средств со счета,  
открытого участнику казначейского 
сопровождения в уполномоченной 

кредитной организации 

сумма, подлежащая 
расходованию 

направление 
расходования 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 



 
2 

Продолжение приложения 2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

Итого        

        

        

Итого        

Всего       

 
Руководитель участника 
казначейского 
сопровождения (иное 
уполномоченное лицо) 
М. П. 
 
Главный бухгалтер 
участника казначейского 
сопровождения (иное 
уполномоченное лицо) 
 

  
 
 

______________
 

(должность) 
 
 
 

______________
 

(должность) 

  
 
 

__________________ 
(подпись) 

 
 
 

____________________ 
(подпись) 

 
 
 

__________________ 
(расшифровка подписи) 

 
 
 

____________________ 
(расшифровка подписи) 

 «___» ___________ 20__ г. 
 
 
 
 
 

_____________ 
1
Решение предоставляется в Министерство финансов Донецкой Народной Республики до 01 июня 2023 года согласно пункту 1 Постановления Правительства  

Донецкой Народной Республики от 31 марта 2023 г. № 21-1 «О расходовании в 2023 году остатков целевых средств, сложившихся по состоянию на 1 января 2023 года, 
источником образования которых являются предоставленные в отчетном 2022 году из Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики субсидии и 
бюджетные инвестиции».

 

2
Указанная сумма остатков подтверждается выпиской из счета, предоставленной уполномоченной кредитной организацией. 



 

Приложение 3 
к приказу Министерства финансов  
Донецкой Народной Республики  
от 03.04.2023 № 35 
 

 

СОГЛАСОВАНО 
 

Министр финансов 
Донецкой Народной Республики 
 
М. П. ______________________________ 
 (подпись)        (расшифровка подписи) 
 

«____» _______________ 20__ г. 

 УТВЕРЖДАЮ 
 

______________________________ 
(должность руководителя (иного уполномоченного 

лица) главного распорядителя средств бюджета  
Донецкой Народной Республики) 

 

М. П. _______________________________ 
    (подпись)             (расшифровка подписи) 
 

«____» _______________ 20__ г. 
 

Решение об использовании остатков целевых средств, полученных как возврат дебиторской задолженности
1
  

 

от _________________ 

   Коды 

Наименование главного 
распорядителя средств бюджета 
Донецкой Народной Республики 

 Глава  
по БК 

 

 

руб. 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 

участника 
казначейского 

сопровождения 

 
ОГРН  

участника 
казначейского 

сопровождения 

 
Основание для 
предоставления 
целевых средств 

Соглашение  
о выделении 
субсидии из 

Республиканского 
бюджета Донецкой 

Народной 
Республики/ 

контракт/договор 

Сумма целевых средств, 
полученных как  

возврат дебиторской 
задолженности  

на лицевой счет,  
открытый участнику 

казначейского 
сопровождения  

в Управлении Федерального 
казначейства по Донецкой 

Народной Республике
2
 

Причина 
возврата 
целевых 
средств 

Расходование целевых средств 
с лицевого счета, открытого 

участнику казначейского 
сопровождения, полученных как 

возврат дебиторской задолженности 

сумма, 
подлежащая 

расходованию  

направление 
расходования 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         



 
2 

Продолжение приложения 3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

Итого        

         

Итого        

Всего        

  

Руководитель участника 
казначейского 
сопровождения (иное 
уполномоченное лицо) 
М. П. 
 
Главный бухгалтер 
участника казначейского 
сопровождения (иное 
уполномоченное лицо) 
 

  
 
 

______________
 

(должность) 
 
 
 

______________
 

(должность) 

  
 
 

__________________ 
(подпись) 

 
 
 

____________________ 
(подпись) 

 
 
 

__________________ 
(расшифровка подписи) 

 
 
 

____________________ 
(расшифровка подписи) 

 «___» ___________ 20__ г. 
 
 
 
 
 
 

_____________ 
1
Решение предоставляется в Министерство финансов Донецкой Народной Республики в течение 30 рабочих дней со дня поступления средств от возврата дебиторской 

задолженности отчетного 2022 года согласно части 4 статьи 10
1
 Закона Донецкой Народной Республики от 18 января 2023 года № 428-IIНС «О бюджете Донецкой 

Народной Республики на 2023 год». 
2
Указанная сумма остатков подтверждается выпиской из лицевого счета участника казначейского сопровождения, предоставленной Управлением Федерального 

казначейства по Донецкой Народной Республике на дату поступления средств, полученных как возврат дебиторской задолженности отчетного 2022 года, копией 
платежного поручения, а также выпиской из счета, предоставленной уполномоченной кредитной организацией. 


